²³ Cf. MARROU, H.-I. : *Saint Augustin*, 59-76. Mais cf. sa *Retractatio*.

²⁴ Cf. POLLMANN, K. : *Doctrina christiana (De)*, 557.

²⁵ Cf. VERHEIJEN, L. : *Le « De Doctrina Christiana »*, 10-20.

²⁶ PLAUTUS : *Mostellaria*, 154: Cor dolet, quom scio ut nunc sum atque ut fui: // Quo neque industrius de iuuentute erat // [Arte gymnastica] disco, hastis, pila // Cursu, armis equo. // uictitabam uolup. // Parsimonia e<t> duritia disciplinae alieis eram: // Optimi quique expetebant a me doctrinam sibi. // Nunc, postquam nili sum, id uero meopte ingenio repperi.

²⁷ CICERO : *De or.* II, 363: quod semper statui neminem sapientiae laudem et eloquentiae sine summo studio et labore et doctrina consequi posse.

²⁸ CIC. : *Tusc.* II, 5,13: ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus; ita est utraque res sine altera debilis.

studium et s'oppose à *natura* et *ingenium*²⁹. L'effet d'application de *doctrina* est miraculeux : même la nature vicieuse d'un homme peut être transformée³⁰. La *doctrina* accompagne Cicéron durant toute sa vie depuis son adolescence, et le console dans les circonstances les plus néfastes de sa carrière politique³¹. C'est la *doctrina* qui fait la gloire de la Grèce³², surtout celle d'Athènes³³. Pour Cicéron, *doctrina*, c'est tout d'abord la philosophie³⁴, la dialectique Platonicienne³⁵, mais aussi la rhétorique³⁶, la loi étant une philosophie éthique³⁷, des arts libéraux³⁸, ainsi que l'enseignement élémentaire de la langue latine³⁹.

²⁹ CIC. : *Br.* 22: et natura admirabilis et exquisita doctrina et singularis industria. *Ibid.*, 111: quid dicam opus esse doctrina? sine qua etiam si quid bene dicitur adiuvente natura, tamen id, quia fortuito fit, semper paratum esse non potest. *De or.* II, 38: in qua quia vis magna est in hominum ingeniis, eo multi etiam sine doctrina aliquid omnium generum atque artium consequuntur. *De am.* 6: te autem alio quodam modo non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem. *Pro Arch.* 18: atque sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus ceterarum rerum studia et doctrina et praeceptis et arte constare, poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu inflari.

³⁰ CIC. : *Ep. ad Quint.* I, 1,7: cuius natura talis est ut etiam sine doctrina videatur moderata esse potuisse, ea autem adhibita doctrina est quae vel vitiosissimam naturam excolere possit. *De fato*, 10 : Stilponem, Megaricum philosophum, acutum sane hominem et probatum temporibus illis accepimus. hunc scribunt ipsius familiares et ebriosum et mulierosum fuisse; neque haec scribunt vituperantes, sed potius ad laudem: vitiosam enim naturam ab eo sic edomitam et compressam esse doctrina, ut nemo umquam vinolentum illum, nemo in eo libidinis vestigium viderit.

³¹ CIC. : *Ep. ad fam.* IV, 4,4: nam etsi a prima aetate me omnis ars et doctrina liberalis et maxime philosophia delectavit, tamen hoc studium cottidie ingravescit, credo, et aetatis maturitate ad prudentiam et iis temporum vitiis ut nulla res alia levare animum molestiis possit. *Ibid.* 12,5: sed est unum perfugium doctrina ac litterae, quibus semper usi sumus; quae secundis rebus delectationem modo habere videbantur, nunc vero etiam salutem. *De fin.* V 19,53: Nos autem non solum beatae vitae istam esse oblectationem videmus, sed etiam levamentum miseriarum. itaque multi, cum in potestate essent hostium aut tyrannorum, multi in custodia, multi in exilio dolorem suum doctrinae studiis levaverunt.

³² CIC. : *Pro Flac.* 64: Graecia, quae fama quae gloria quae doctrina, quae plurimis artibus, quae etiam imperio et bellica laude floruit. *Tusc.* I, 1,3: Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat; in quo erat facile vincere non repugnantes.

³³ CIC. : *De or.* I, 13: illas omnium doctriinarum inventrices Athenas. *Pro Flacc.* 62: Adsunt Athenienses, unde humanitas doctrina religio, fruges iura leges ortae atque in omnes terras distributae putantur.

³⁴ CIC. : *De off.* I, 42,151: doctrina rerum honestarum. *De or.* I, 46: excludi ab omni doctrina rerumque maiorum scientia.

³⁵ CIC. : *De or.*, III, 6,21: sed si haec maior esse ratio videtur quam ut hominum possit sensu aut cogitatione comprehendere, est etiam illa Platonis vera et tibi, Catule, certe non inaudita vox, omnem doctrinam harum ingenuarum et humanarum artium uno quodam societatis vinculo contineri.

³⁶ CIC. : *De or.* II, 5 : neminem eloquentia non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia florere umquam et praestare potuisse. *Orat.* 17 : quod alia intelligendi alia dicendi disciplina est et ab aliis rerum ab aliis verborum doctrina quaeritur. *Part. or.* 3: Quot in partis tribuenda est omnis doctrina dicendi?

³⁷ CIC. : *De leg.* 1,58: Sed profecto ita se res habet, ut, quoniam vitiorum emendatricem legem esse oportet commendatricemque virtutum, ab ea vivendi doctrina ducatur. *Ibid.*, III,

Après Cicéron, le mot *doctrina* disparaît pratiquement de la littérature latine en laissant quelques signes de survie chez Quintilien (35–100 ; 25 occurrences), qui, en ce qui concerne la signification du terme, en général suit Cicéron. *Doctrina* réapparaît de nouveau au II^e siècle chez des auteurs comme Apulée (124–70 ; 19 occurrences) et Aulu-Gelle (125–180 ; 28 occurrences), – deux auteurs contemporains, qui ont eu un parcours d'études semblable (Carthage, Rome et Athènes), les mêmes intérêts intellectuels (philosophie et rhétorique), le même cercle d'amis (entourage de Fronton et Sulpice Apollinaire à Rome et celui d'Hérode Atticus et Taurus de Béryte à Athènes). Les deux accordent à *doctrina* la signification d'une discipline, par ex. grammaire⁴⁰, parfois, celle d'un « énoncé philosophique » (« doctrine »)⁴¹ ou d'un savoir concret (de l'histoire d'Égypte⁴²), mais le plus souvent, pour ces auteurs, il est question d'une « science », sans précision⁴³. Parfois, on peut supposer qu'ils parlent des arts libéraux, c'est-à-dire des arts dignes d'un homme « bon » et libre⁴⁴. Pour les deux auteurs, *doctrina* peut encore signifier l'érudition acquise⁴⁵ ou encore la « science

14: post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam [sc. civilem] ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit.

³⁸ CIC. : *De fin.* V, 3,7: omnis doctrina liberalis, omnis historia, omnis sermo elegans. *Ep. ad fam.* IV, 4,4: omnis ars et doctrina liberalis et maxime philosophia.

³⁹ CIC. : *De or.* III, 48: praetereamus igitur praecepta Latine loquendi, quae puerilis doctrina tradit.

⁴⁰ APULEIUS : *Flor.* 20: prima creterra litteratoris rudimento excitat, secunda grammatici doctrina instr[au]it, tertia rhetoris eloquentia armat.

⁴¹ AULUS GELLIUS : *Noct. Att.* I, 2,4: Is [sc. adulescens philosophiae sectator] plerumque in convivio sermonibus, qui post epulas haberi solent, multa atque inmodica <de> philosophiae doctrinis intempestive atque insubide disserabat...

⁴² AUL. GELL. : *Noct. Att.* V, 14,3: Sed in his [sc. Apion in Aegyptiacis], quae vel audisse vel legisse sese dicit, fortasse an vitio studioque ostentationis sit loquacior – est enim sane quam in praedicandis doctrinis sui venditator.

⁴³ AUL. GELL. : *Noct. Att.* XIV,6 : Cuimodi sint, quae speciem doctrinarum habeant, sed neque delectent neque utilia sint. *Ibid.*, XIII, 9,3: In his [sc. libris Tullii Tironis] esse praecipui videntur, quos Graeco titulo πανδέκτας inscripsit, tamquam omne rerum atque doctrinarum genus continentis.

⁴⁴ AUL. GELL. : *Noct. Att.* XI, 11,11: Verba sunt ipsa haec P. Nigidii, hominis in studiis bonarum artium praecellentis, quem M. Cicero ingenii doctrinarumque nomine summe reueritus est. APUL. : *Metam.* IX, 35: Namque is adultis iam tribus liberis doctrina instructis et uerecundia praeditis uiuebat gloriosus.

⁴⁵ APUL. : *Apol.* 94: rescripsit mihi per eum quas litteras, di boni, qua doctrina, quo lepore, qua uerborum amoenitate simul et iucunditate, prorsus ut 'uir bonus dicendi peritus'. AUL. GELL. : *Noct. Att.* V, 21,2: Est enim doctrina homo seria et ad vitae officia devincta ac nihil de verbis laborante. *Ibid.* XI, 7,3: Veluti Romae nobis praesentibus vetus celebratusque homo in causis, sed repentina et quasi tumultuaria doctrina praeditus, cum apud praefectum urbi verba faceret et dicere vellet inopi quendam miseroque victu vivere et furfureum panem esitare vinumque eructum et fetidum potare, 'hic' inquit 'eques Romanus apludam edit et flocces bibit'. AUL. GELL. : *Noct. Att.* XIII, 26,1: P. Nigidii verba sunt ex commentariorum grammaticorum vicesimo quarto, hominis in disciplinis doctrinarum omnium praecellentis.